
REGIONE PIEMONTE BU36 07/09/2017 
 

Comune di Lauriano (Torino) 
Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 14.07.2017-Variante urbanistica ai sensi dell’art. 
19,comma 3, del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. Variante Semplificata ai sensi dell’art. 17 bis, 
comma 6 della L.R. n. 56/77 e s.m.i. Adeguamento intersezione in Comune di Lauriano al 
KM. 26+000 EX S.S. n,. 590 
 
 

(omissis) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 06.04.2013, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvata la Variante Parziale n. 8 al P.R.G.I. Vigente; 
 
La Variante suddetta prevedeva tra l’altro la realizzazione di rotatoria sulla ex S.S. n. 590 al KM 
26+000, denominata con il numero 1, quale opera di adeguamento dell’innesto viario all’area 
artigianale e industriale esistente denominata APRC1 ed al suo ampliamento zona Aps, nonché 
l’innesto viario alla strada Comunale denominata Via Chivasso, e la realizzazione di rotatoria sulla 
ex S.S. n. 590 al KM. 27+000, denominata con il numero 2, quale opere di adeguamento 
dell’innesto viario all’area artigianale e industriale esistente denominata APRC2;  
 
Che la realizzazione della suddette opere è in capo alla Provincia di Torino ora Città metropolitana 
di Torino in virtù della convenzione rep n. 10451 del 02.08.2005 tra la Regione Piemonte e la 
Provincia di Torino come disposto dalla D.G.R. n. 21-10307 del 05.08.2003; 
 
Che il finanziamento delle opere suddette è stato autorizzato dalla Regione Piemonte con Delibera 
di Giunta Regionale n. 27-4019 del 03.10.2016, a seguito di richiesta della Città Metropolitana prot. 
n. 111082/2016 del 26.09.2016; 
 
Che con Decreto del Consigliere Delegato n. 586-35181/2016 del 30/12/2016 veniva approvato il 
progetto definitivo dell’intervento denominato “EX SS 590.Adeguamento intersezione Comune di 
Lauriano Km. 26+000”;  
 
Che con nota prot. n. 00043186/2017 del 07.04.2017, pervenuta in pari data prot. n. 0002113 la 
Città Metropolitana di Torino, in merito all’intervento ex SS 590 adeguamento intersezione in 
Comune di Lauriano Km. 26+000, trametteva gli elaborati relativi al progetto definitivo, con 
preghiera di verificare e provvedere all’adeguamento dello strumento urbanistico, in quanto poneva 
in rilievo che la geometria della rotatoria in progetto presentava modeste variazioni rispetto a 
quanto riportato dal P.R.G.I. Vigente; 
 
Rilevato che le motivazioni di tale modifica si rilevano dall’elaborato D.02 Relazione Tecnica 
descrittiva, geologica, geotecnica, idraulica da cui si evince che: 
“La situazione in prossimità dello stabilimento esistente Luxottica, dove oggi, si accede da un 
accesso a lato strada e condiviso tra i dipendenti e mezzi pesanti per il carico e lo scarico ,in 
adiacenza dello stabilimento è inoltre presente un locale commerciale di ristoro che comporta una 
ulteriore esigenza di spostamento e accesso alla zona, inoltre ,sul lato opposto si innesta la Strada 
Comunale Via Chivasso”; 



-“Considerato e valutato le molteplici esigenze da soddisfare, al fine di risolverle le criticità che la 
suddetta situazione comporta e di garantire a tutti gli utenti una fruizione degli spazi in sicurezza, 
appare funzionale ed efficace la realizzazione di una rotatoria policentrica in corrispondenza 
dell’incrocio in prossimità del KM. 26+000”; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 19 comma 3 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., se l’opera non è di 
competenza comunale, l’atto di approvazione del progetto definitivo da parte dell’autorità 
competente è trasmessa al Consiglio Comunale, che può disporre l’adozione della corrispondente 
variante allo strumento urbanistico; 
Considerato che la Città Metropolitana ha provveduto ai sensi dell’art. 16 commi 10 e 11 del D.P.R. 
n. 327/2011 alla comunicazione di avvio al procedimento di approvazione del progetto esecutivo e 
contestuali garanzie partecipative; 
 
Visto il comma 6 dell’art. 17 bis ( varianti semplificate) della Legge Regionale n. 56/77 e s.m.i. che 
recita testualmente: “ Per la realizzazione di un’opera pubblica o di pubblica utilità, la variante 
urbanistica eventualmente necessaria ai sensi dell’articolo 10 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 ( Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità),segue la procedura di cui al comma 2,lettere 
a),b),c),d) e e); la variante e ratificata dal consiglio del Comune o dei comuni interessati nella 
prima seduta utile, pena la decadenza; la varante è efficace in seguito alla pubblicazione sul 
bollettino Ufficiale della Regione. Per la variante urbanistica è altresì possibile applicare al 
procedura semplificata di cui all’art. 19 del D.P.R. n. 327/2001;in tale caso con l’adozione della 
variante allo strumento urbanistico ai sensi dell’art. 19,commi 2 e 3, del D.P.R. n. 327/2001,il 
comune provvede alla pubblicazione della stessa sul proprio sito informatico per quindici giorni 
consecutivi; entro i successivi quindici giorni è possibile presentare osservazioni; il comune 
dispone, quindi sull’efficacia della variante ai sensi del comma 4 dell’articolo 19 del D.P.R. n. 
327/2001,tenendo conto delle osservazioni pervenute; la variante è efficace in seguito alla 
pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione”;  
 
Ciò premesso, considerato che per la realizzazione dell’opera pubblica è necessario che il Comune 
di Lauriano, con propria deliberazione, provveda a recepire nel Piano Regolatore (P.R.G.I.) la 
collocazione dell’intervento in oggetto; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27.04.2017, esecutiva ai sensi di 
legge,con cui è stata adottata la variante allo strumento urbanistico ai sensi dell’articolo 19,comma 
3,del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. e del comma 6 dell’articolo 17 bis della Legge n. 56/77 e s.m.i. per 
il recepimento del progetto definitivo dell’opera interessante il territorio di Lauriano denominata 
“EX SS 590 .Adeguamento intersezione Comune di Lauriano Km. 26+000”; 
Con il medesimo provvedimento è stato disposto l’apposizione del vincolo preordinato 
all’asservimento sulle aree private interessate dal progetto definitivo ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 
e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per 
pubblica utilità” 
 
La variante è stata pubblicata,ai sensi del comma 6,dell’art. 17bis ( varianti semplificate) della 
Legge Regionale n. 56/77 e s.m.i. per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
Nei successivi quindici giorni dalla data di pubblicazione della Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 27.04.2017 e precisamente dal 26.05.2017 al 10.06.2017 non sono pervenute 
osservazioni, così come risulta dal certificato di pubblicazione a firma del Responsabile del Servizio 
Tecnico prot. n.0004154 del 05.07.2017; 
 



Viste le disposizioni legislative soprarichiamate; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione della variante allo strumento urbanistico ai sensi 
della’rt. 19, comma3 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. e dell’art. 17bis, comma 6, della L.R. n. 56/77 
e s.m.i. ed apposizione del vincolo preordinato all’asservimento delle aree interessate; 
 
Accertata la competenza consiliare in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 42 del Dec. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti : 
 
-il Dec. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
-il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 
-il D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 
 
-La Legge Regionale n. 56/77 e s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine della Regolarità 
Tecnica del Presente Atto, ai sensi dell’art. 49,comma 1, del Dec. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
(Omissis) 

DELIBERA 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
1) Di dare atto che, a seguito della pubblicazione della variante ai sensi del comma 6 dell’art. 

17bis della L.R. n. 56/77 e s.m.i.,non sono pervenute osservazioni e/o proposte scritte nel 
pubblico interesse così come risulta dal certificato di pubblicazione a firma del Responsabile 
del Servizio Tecnico prot. n.0004154 del 05.07.2017; 

2) Di approvare la variante allo strumento urbanistico ai sensi dell’art.. 9,comma 3, del D.P.R. 
n. 327/2001 e s.m.i.,per il recepimento definitivo dell’opera interessante il territorio del 
Comune di Lauriano denominata “EX SS 590 .Adeguamento intersezione Comune di 
Lauriano Km. 26+000”,redatto dalla Città Metropolitana di Torino composto dai seguenti 
elaborati: 

  
-HE7-26681_2016.D.01                 Elenco Elaborati; 
-HE7-26681_2016.D.02                 Relazione Tecnico-descrittiva, geologica, geotecnica, idraulica; 
-HE7-26681_2016.D.03                 Disciplinare tecnico descrittivo degli elementi prestazionali; 
-HE7-26681_2016.D.04                 Computo metrico estimativo e quadro economico definitivo; 
-HE7-26681_2016.D.05                 Elenco ditte espropriande; 
-HE7-26681_2016.D.06                 Corografia; 
-HE7-26681_2016.D.07                 Planimetria di rilievo; 
-HE7-26681_2016.D.08                 Planimetria di progetto; 
-HE7-26681_2016.D.09                 Sezioni tipo e particolari costruttivi; 
-HE7-26681_2016.D.10                 Piano Particellare d’esproprio 

3) Di apporre il vincolo preordinato all’asservimento per le aree private interessate dal progetto 
definitivo ed individuate negli elaborati sopra elencati, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 E 
S.M.I. 



4) Di dare atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27.04.2017 la presente 
variante semplificata al P.R.G.I. è stata esclusa dalla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica; 

5)  Di dare atto che la presente deliberazione di adozione definitiva diverrà efficace a seguito 
sul Bolletino Ufficiale della Regione Piemonte; 

6) Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, alla Città Metropolitana di 
Torino; 

7) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti consequenziali; 
8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4, del 

Dec. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 


